令和 7年度岡山県理学療法士会北支部ナイトセミナー第 1回開催のお知らせ

令和 7年 7月吉日

岡山県理学療法士会北支部長  井上恵太

謹啓

 晩夏の候、皆々様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、岡山県理学療法士会北支部ナイトセミナーを開催させていただく運びとなりました。多忙の折とは存じ

ますが、是非多くの方々のご参加をお待ちしております。

謹白

『触診の基本から実践 ～肩関節～』

このたび、竜操整形外科病院 運動器認定理学療法士・川口直樹先生をお招きし、触診の実技セミナーを開催い

たします。第 1回目となる今回は、『触診の基本から実践 ～肩関節～』をテーマに、肩関節に特化した内容で実

施します。触診の基本技術に加え、実際の臨床現場で肩関節疾患を評価する際に押さえておきたい重要なポイン

トについても解説。講義の内容をもとに、グループに分かれての実技練習も行い、実際に手を動かしながら、触

診技術の習得・向上を目指します。臨床力を高めたい方、触診に自信をつけたい方は、ぜひご参加ください。肩

関節の理解を深め、明日からの臨床に活かせる知識と技術を一緒に学びましょう。

-記-

【開催日時】令和 7年 9月 26日(金) 19:00～21:00 (受付 18:30～)

【会場】  津山中央病院 研修棟 2階 講義室  (岡山県津山市川崎 1756)

【対象】  理学療法士・作業療法士・言語聴覚士(学生含む)

【定員】  20名程度

【参加費】

※現地、集金となります。お釣りのないようご協力お願いいたします。

【申込方法】PT会員：

日本理学療法士協会マイページより申し込みください。

セミナー番号：145405 講習会名：令和 7年度岡山県理学療法士会北支部ナイトセミナー第 1回

その他の方：メール pt.kita.gakujutu@gmail.com へ宛名に「ナイトセミナー第 1 回申し込み」で、

名前、職種、所属を記載の上送信ください。

【締め切り】9月 18日（木）

【 履修ポイント】登録理学療法士 38理学療法評価 2.0 ポイント 認定/専門理学療法士 研修会 2点

【お問合せ】ご不明な点がありましたら pt.kita.gakujutu@gmail.com までお願い致します。

【ご注意】 ※当日はマスクの着用にご協力お願いします。

※理学療法士会員は「日本理学療法士協会メンバーズアプリ」をダウンロードしてご参加ください。

当日 QR コードの読み取りを行うことで履修登録が行えます。アプリをダウンロードされない場合

は、会員証を持参ください。

※学生は学生証を持参ください。                          以上

区分 参加費  区分 参加費

PT会員（3年目以上） 1,000円  OT・ST 2,000円

PT会員（1・2年目） 無料  学生 無料

PT非会員 3,000円

mailto:pt.kita.gakujutu@gmail.com
mailto:pt.kita.gakujutu@gmail.com